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Raporti i punés pér periudhén janar - qershor 2025

Raporti éshté i hazuar né planifikimin, objektivat dhe detyrat e punés sé zyrtarit pér
Barazi Gjinore

s Mbledhja e paré si antaré | KKSB-sé pér vitin 2025.

e Plotésim i pyetesorit kérkuar nga MAPL pér pjesén e barazisé gjinore.

s Agjencia pér Barazi Gjinore né bashképunim me Zyrén e UN Women Kosové organizoi
punétorin me géllim t& mhbéshtetjes né hartimin, rishikim dhe koordinim né zbatim te
aktiviteteve té parapara né planet vjetore té punés pér Zyrtarét/et pér Barazi Gjinore
(ZBGJ) né nivelin komunal.

e Pjesémarrés né trajnimin e organizuar nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit pér
pérgatitjen e procesit té deklarimit té pasurisé dhe dhuratave.

e Njoftim pérmes e-mailit, i deklarimit té dhuratave pér té gjithé drejtorét e drejtorive dhe
punétorét komunalé, '

e Takim me kryetarin dhe grupin e performancés komunale, ku u diskutua pér raportimin
e té dhénave né sistem pér vitin 2024,

o Pjesémarrds né takimin e organizuar nga Organizata Medica Kosova né kuadér té
projektit "Té mbijetuarat e dhunés seksuale gjaté luftés dhe té dhunés né familje kané
gasje té pérmirésuar né shérbime sociale dhe mbrojtje institucionale" té financuar nga
Ministria e Drejtésisé.

e U mbajt Punétoria pér zhvillimin e Planit t& Veprimit né komunén e Rahovecit, aktivitet i
organizuar nga Rrjeti Qeliza pér anétarét e Mekanizmit Koordinues Komunal per
Mbrojtje nga Dhuna né Familje, ku u diskutuan arritjet si dhe rekomandimet pér punén
& métejshme t& kétij plani.

e Pjesémarrés né trajnimin e organizuar nga Instituti i Kosovés pér Administraté Publike
(IKAP) me temén “Hartimi | dokumenteve strategjike Lokale” nga fusha Céshtje
Komunale.

s Marrja pjesé né tryezén e diskutimit organizuar nga Helvetas/DEMOS dhe Instituti GAP
me temén “Avancimi i integrimit gjinor né komunat e Kosovés: Kéndvéshtrim i
politikave”,
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Aktivitete me rastin e 8 Marsit dités ndérkombétare té gruas:

Pjesémarrés né marshin paqésor organizuar nga shogata “Hareja” me moton
“"Marshojmé s'festojmé”, ku bEmé ecje népér gytet.

Po ashtu, shoqata “Hareja" sé bashku me zyren pér Barazi Gjinore organizoi njé tryezé té
rrumbullakét me graté me temén “Krenare qé jam grua”, ku graté né pozita udhéheqése
kané rréfyer pér sfidat dhe té arriturat né jetén e tyre. (pjesémarrése ishin 25 gra dhe 2
burra).

Plotésim i pyetésorit dérguar nga Ministria e Punéve té Brendshme né bashképunim me
Agjenciné pér Barazi Gjinore/ZKM dhe UN Women Kosové té cilét kané realizuar njé
pyetsor si pjesé té analizés sektoriale té reformés né administraté publike. Ky pyetséor
éshté né kuadér té projektit Instrumenti pér Barazi Gjinore “Gender Equality Facility”
(GEF) i mbéshtetur nga Zyra e Bashkimit Evropian dhe i zbatuar nga UN Women.
Pjesémarrés né punétoring me temé “Mbrojtja e té& dhénave personale né sistemin
shéndetésor”, kjo punétori u organizua nga Agjencia pér Informim dhe Privatési
mbéshtetur nga Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé Misioni né Kosové -
OSBE.

Marrja pjesé né trajnimin dy ditor 18-19 mars, organzuar nga Instituti i Kosovés pér
Administraté Publike (IKAP) me temén: “Té drejtat e komuniteteve né Kosové”,
Mbledhja e dyté e rregullt e KKSB-sé.

Instituti | Kosovés pér Admnistraté Publike (IKAP) organizoi trajnimin “Céshtjet gjinore
dhe sfidat e ndértimit t& barazisé gjinore” nga fusha Céshtje Komunale pér zyrtarét
profesional, trajnimi u mbajt me 25 dhe 26 mars.

Plotésim i pyetésorit pér Barazi Gjinore, me kérkesé t& Administratés publike.

5i puné shtes me vendim té kryetarit:

Njoftimi pér deklarim t€ pasurisé pérmes e-mailit pér personat zyrtaré qé kané pér té
deklaruar pasuring si deklarim i rregullt pér vitin 2024,

Pjesémarrés né trajnimin dy ditoré organizuar nga projekti DEMOS pér anétarét e
grupeve punues pérgjegjése pér planifikimin, organizimin, lehtésimin dhe dokumentimn
e dégjimeve huxhetore, trajnimi ishte pér géllim t& pérmirésimit dhe avancimit té
‘meétutjeshém té procesit té planifikimit buxhetor né nivel lokal 2 dhe 3 prill 2025.
Mbledhja e paré e rregullt e mekanizmit kooridues komunal kundér dhunés né familje;
Trajnim tre ditor organizuar nga Medica Kosova me temén: Hartimi i njé Manuali mbi
Qasjen e Ndjeshme ndaj Traumés dhe me Qendér Viktimén pér Ofruesit e Shérbimeve,
Pérfagésues té Institucioneve dhe 0JQ-ve gé Punojné me Viktimat e Dhunés me Bazé
Gjinore. Qéllimi i Trajnimit: Té pajisé ofruesit e shérbimeve dhe hartuesit e manualeve
me njohurité dhe mjetet pér té krijuar njé manual té& ndjeshém ndaj traumés, té
pérshtatur pér nevojat e t€ mbijetuarve té dhunés me bazé gjinore, duke siguruar
ndjeshméri, siguri dhe fugizim né ofrimin e shérbimeve.

Trajnim dy ditor 29-30 prill 2025 me ftesé nga Qendra e Trajnimit e Asociacionit té
Komunave té& Kosovés me temén: “Barazia Gjinore dhe Mjedisi” dhe “Fugizimi i rolit té
zyrtaréve pér barazi gjinore né politikat mjedisore”.
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Aktivitet né shkolla sé bashku me zyrtarin nga zyra e institucionit té avokatit té
popullit né Gjakové Mark Kaqinari, dhe me koordinataren pér té drejtat e njeriut,
ligjeraté me nxénésit e dy shkollave fillore “Sylejman Vokshi” né Polluzhé dhe shkolla
fillore “31 Marsi” — Guri i Kug, me temén: Té drejtat e fémijéve;

Pjesémarrés né trajnimin tre-ditor me temén “Buxhetimi me Ndjeshméri Gjinore né
Nivel Lokal”, & organizohet né kuadér té projektit “Monitarimi i Buxhetit me
Ndjeshméri Gjinore né Nivel Lokal”, i financuar nga SELD| me mbéshtetje nga Bashkimi
Evropian, dhe i implementuar nga Iniciativa e Femrés Kosovare;

Takim me kryetarin e komunés dhe me anétarét e Performancés komunale, qéllimi i
takimit ishte Raportimi i t& dhénave né performance pér vitin 2024;

Takim me grupin e dégjimeve buxhetore, pér kalendarin e mbajtjes sé dégjimeve
buxhetore pér KAB-in 2026-2028;

Pjesémarrés si anétaré i grupit punues pér hartimin e projekt-buxhetit té Komunés sé
Rahovecit pér vitin 2026-2028, u mbajt dégjimi publik né Sallén e Kuvendit me rining,
grate, pensionistét dhe komunitetet pakicé;

Dégjimi publik né Sallén e Kuvendit me organizatat joqeveritare, bizneset, fermeré dhe
grupet e interesit gé veprojné né komunén e Rahovecit;

Dégjimi publik né Sallén e Kuvendit me drejtoré t& shkollave, koordinatoré té cilésisa,
psikologét dhe pedagogét, né komunén e Rahovecit;

Dégjimi publik né QKMF “Fahredin Hoti” me punétorét shéndetésoré né komunén e
Rahovecit;

Plotésim i pyetésorit nga Programit té Kosovés pér Barazi Gjinore 2025-2035, rreth
shérbimeve shéndetésore dhe menaxhimit té rasteve té dhunés né familje né komunén
e Rahovecit;

Dégjimi publik né Sallén e Kuvendit me kryetaré t& fshatrave dhe lagjeve urbane qé
veprojné né komunén e Rahovecit:

Dalje né teren si anétar i komisionit pér ankesa, sé bashku me inspektoriatin dhe
anétarét tjeté té& komisionit;

Takim me kryetarin, drejtoret e drejtorive dhe grupin e performancés komunale, lidhur
me raportimet né performancé 2024;

Dalje né teren né fshatin Potaqan, si anétar i komisionit pér ankesa, sé& bashku me
inspektoriatin, dhe anétarét tjeté té komisionit;

Pjesémarrés né komision pér shqyrtimin e dokumentacionit pér mbéshtetjen financiare
me subvencione pér 0JQ-té dhe Shogatat;

Aktivitet | organizuar nga Zyra pér Barazi Gjinore, mbéshtetur nga Agjencia pér Barazi
Glinore — Trajnim pér anétarét e mekanizmit koordinues lokal pér mbrojtje nga dhuna
ne familje, dhuna ndaj grave dhe dhuna né baza gjinore, me temat: Ligji pér
Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje Dhuna ,dhuna ndaj Grave dhe
Dhuna ne Baza Gjinore dhe Konventa e Stambollit, pérfshirja e Konventés s& Stambaollit
né Kushtetuté dhe obligimet e shtetit né raport me kété Konvent&, 02.06.2025
Pérgaditja e Analizés Gjinore - Buxhetimi Gjinor, p&r Kornizén Afatmesme Buxhetore
KAB-2026-2028;
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o Pjesémarrja né dégjimin publik buxhetor pér buxhetimin gjinor, me vajzat dhe graté e
komunés sé Rahovecit pér KAB-2026-2028;

* Pjesémarrés né trajnim “Avancimi i integrimit gjinor né komunat e Kosovés pérmes
ngritjes sé cilésisé sé raportimit né Sistemin e Menaxhimit t& Performancés pér
Komuna” organizuar nga Helvetas/projekti DEMQOS, i bashkéfinancuar nga Bashkimi
Evropian, Zvicra dhe Suedia;

* Punétoria e organizuar nga OSBE né ngjarjen e Seksionit pér Ligj dhe Drejtési lidhur me:
Implementimi i Rregullores pér Mekanizmin Koordinues Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna
né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna né Baza Gjinore;

e  Mbledhja e treté e KKSB-sé&, né sallén e konferencis né kompleksin muzeor- Ukshin Hoti
né Krushe té Madhe;

 Plotésimi i Raportit pér pérmbushjen e obligimeve t& komunave nga Agjenda Evropiane
lanar-Qershor 2025 - pjesa e harazisé gjinore;

e Takim né zyre me drejtoreshin e shogatés “Fuqizimi i gruas dhe rinisé” Suhareké,
qéllimi i takimit ishte mbajtja e trajnimit katér ditore, Korrik-Gusht, me temat bizneset
start-up dhe marketingu, u dakorduam edhe me drejtorin e kulturés gé trajnimet té
mbahen né shtépin e kulturés “Mensur Zyberaj”;

* Pérgaditja e Raportit gjashté mujor pér Mekanizmin koordinues komunal kundér dhunés
né familje, dhunés ndaj grave dhe dhunés né baza gjinore.
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